Nº 89, quarta-feira, 9 de maio de 2012 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012050900021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 270, DE 7 DE MAIO DE 2012

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso II do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a Portaria UNILA nº 348, de
1º de setembro de 2011, e o que consta no processo nº
23422.000994/2012-41, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CLAUDIA MARIA SERINO
LACERDA MUNIZ, Secretária Executiva, SIAPE 1916998, para
exercer o cargo de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da
PROPLAN, Código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 207/UNIFEI/PRPPG/2012, de 26/04/2012, re-
solve:

No- 499- DESTITUIR, a partir de 26/04/2012, o Professor ROGÉRIO
JOSÉ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 395110, da Função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica -
Código: FG-1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 209/UNIFEI/PRPPG/2012, de 26/04/2012, re-
solve:

No- 500-DESIGNAR, a partir de 26/04/2012, o Professor EDMILSON
OTONI CORRÊA, Matrícula SIAPE nº 2277717, para exercer a Fun-
ção de Coordenador Pró-Tempore do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica - Código FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 117/PRG/2012, de 02/05/2012, resolve:

No- 513-DESTITUIR, a partir desta data, o Professor LUIZ FELIPE
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1560268, da Função de Coordenador do
Curso de Engenharia de Saúde e Segurança do Campus de Itabira -
Código: FG-1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 117/PRG/2012, de 02/05/2012, resolve:

No- 514-DESIGNAR, a partir desta data, o Professor DAVIDSON
PASSOS MENDES, Matrícula SIAPE nº 1766759, para exercer a
Função de Coordenador do Curso de Engenharia de Saúde e Se-
gurança do Campus de Itabira - Código FG-1 no período de 2 (dois)
anos.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 378-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MARIO
SERGIO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1146506, lotado na Fa-
culdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "A3051123 Latin America Investigator Meeting", que
acontecerá no JW Marriott, em Lima/Peru, no período de 16/05/12 a
20/05/12, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.003984/2012-94.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 379-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ALES-
SANDRA SOUZA MELETT BRUM, Matrícula SIAPE nº 1817115,
lotada no Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do "III Congreso Internacional de la Aso-
ciación Argentina de Estudios de Cine y Audiovisual - AsAECA
2012", com apresentação do trabalho "A atuação da crítica de cinema
no Brasil na década de 1960: alguns apontamentos", que acontecerá
na Universidade Nacional de Córdoba, em Córdoba/Argentina, no
período de 09/05/12 a 13/05/12, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.002425/2012-67.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 380-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente SÉR-
GIO JOSÉ PUCCINI SOARES, Matrícula SIAPE nº 1752585, lotado
no Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "III Congreso Internacional de la Asociación
Argentina de Estudios de Cine y Audiovisual - AsAECA 2012", com
apresentação do trabalho "A voz de Deus e do Diabo em Viva Cariri",
que acontecerá na Universidade Nacional de Córdoba, em Córdo-
ba/Argentina, no período de 09/05/12 a 13/05/12, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.002582/2012-
72.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 386-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente RA-
QUEL RENNO NUNES, Matrícula SIAPE nº 1822528, lotada no
Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do projeto Melliferopolis, com apresentação do tra-
balho "Resíduos como potencial informacional e inovador", que acon-
tecerá na Future Art Base in Aalto University, em Helsinki/Finlândia,
no período de 10/05/12 a 22/05/12, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.003619/2012-80.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 387-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
MURILLO BASTOS NETTO, Matrícula SIAPE nº 1461173, lotado
na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "AUA Annual Meeting", com apresentação dos
trabalhos "Estimulação elétrica neural para-sacral transcutânea (PS-
TENS) em crianças com enurese monossintomática", "Uso de es-
tímulo androgênico antes da cirurgia de hipospádia - uma revisão
sistemática" e "Disfunção miccional em pacientes da síndrome de
Down", que acontecerá no Georgia World Congress Center, em Atlan-
ta/EUA, no período de 18/05/12 a 24/05/12, com ônus para a FA-
PEMIG (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.003752/2012-36.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 388, DE 4 DE MAIO DE 2012

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.001873/2012-43, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a FÁTIMA CRISTINA
FRIZEIRO DE CASTRO COTTA, matrícula SIAPE nº. 1147634, no
cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, Padrão 4-16, lotada
na Faculdade de Farmácia e Bioquímica , do Quadro Permanente da
Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º,
Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, com proventos integrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 302, DE 3 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
Processo 23090.001333/2011-51, de 3/5/2011 e no memorando
99/DSD, de 3/5/2012, resolve:

Rescindir o Contrato de Trabalho de TIAGO AMADOR
COELHO, Professor Substituto, lotado no Departamento de Ciência
da Computação, a partir de 3/5/2012, conforme Cláusula Quarta do
Instrumento de Contratação, tendo em vista a posse de Professor
Efetivo para a vaga, conforme Portaria nº 221 de 3/4/2012, publicada
no Diário Oficial da União em 4/4/2012, seção 2, pág. 42.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 307, DE 7 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar o contrato de SABINA CERRUTO RIBEIRO, co-
mo Professor Substituto na área de Biometria e Manejo Florestal,
com lotação junto ao Departamento de Ciências Florestais, nos ter-
mos do inciso I do art. 4º da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei
9.849/99, e pela Lei 10.667/03, nos mesmos termos do instrumento
inicial de contrato, com início em 1/6/2012 e término em 31/7/2013,
não podendo exceder a 24 meses do início.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.367, DE 8 DE MAIO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

Nomear o servidor ADRIANO BORGES DA CUNHA, ins-
crição UFMG nº 20084-0, matrícula SIAPE nº 2489382, CPF nº
843.576.666-87, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 03, lotado no Colégio Téc-
nico da Escola de Educação Básica e Profissional, para exercer o
cargo em comissão de Diretor do Colégio Técnico da Escola de
Educação Básica e Profissional, código CD-4, com mandato de dois
anos.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIA Nº 2.368, DE 8 DE MAIO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

Designar o servidor CARLOS EDUARDO PORTO VIL-
LANI, inscrição UFMG nº 22012-4, matrícula SIAPE nº 2315734,
CPF nº 028.657.746-19, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, lotado no Colégio
Técnico da Escola de Educação Básica e Profissional, para exercer a
função de Vice-Diretor, código FG-2, com mandato de 02 (dois)
anos.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.543 - Nomear, MARLI APARECIDA ROSA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 99, de 27.04.2012, publicado no Diário Oficial da União de
30.04.2012, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de
Adjunto, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Letras e Comunicação, código
de vaga 0848858.

No- 1.544 - Nomear, OTÁVIO LUIZ PINHEIRO ARANHA, habi-
litado em Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo,
de acordo com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado
pelo Edital nº. 100, de 30.04.2012, publicado no Diário Oficial da
União de 02.05.2012, para o cargo de Professor do Ensino Superior,
Classe de Assistente, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal
da Universidade Federal do Pará, em Regime de Dedicação Ex-
clusiva, com lotação no Campus de Castanhal, código de vaga
0873317.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.570 - Nomear, CYBELLE CRISTINA PEREIRA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital
nº. 103, de 02.05.2012, publicado no Diário Oficial da União de
04.05.2012, para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de
Auxiliar, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, em Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Instituto de Ciências da Saúde, código de
vaga 0696769.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-09T06:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial